

Nr 683

Av herr **Karlsson, Göran**, och fröken **Mattson**, i anledning av *Kungl. Maj:ts proposition nr 52, angående riktlinjer för arbetsmarknadspolitiken, m. m.*

(Lika lydande med motion nr 831 i Andra kammaren)

Arbetsmarknadsutredningen konstaterade, att arkivarbetet med tiden i ökad utsträckning kommit att fungera som arbetsträning eller skyddad sysselsättning för sådana arbetslösa från tjänstemannayrken som på grund av personliga arbetshinder ej kunnat placeras i öppna marknaden. Inrikesministern konstaterar också i proposition nr 52, att beredskapsarbeten för handikappade i viss mån kan betraktas som en form av skyddad sysselsättning.

Arbetsmarknadsutredningens förslag när det gäller arkivarbetet är att detta skall inordnas under beredskapsarbetsformen. Det betyder att arkivarbetet fortfarande räknas som en specifik form av arbetslöshetshjälp. En del av de olägenheter som vidlådit arkivarbetet som ren arbetslöshetshjälp kan uppenbarligen avlägsnas på det sättet att arkivarbetarna kan slippa att en gång var sjätte månad påminnas om att de är arbetslösa och genom att de kan räkna med semester i stället för arbetsledighet. De kan dock fortfarande inte få sin lön från den institution där de är verksamma, de har icke formellt någon anställning och de bör enligt proposition nr 52 (s. 249) alltid betraktas som aktuella sökande i öppna marknaden.

För den som varit sysselsatt i arkivarbete i årtal utan att ha kunnat komma ut i öppna marknaden måste det te sig motbjudande att år efter år bli betraktad som arbetslös eller beredskapssysselsatt, medan han eller hon fullgör en arbetsinsats efter måttet av sin förmåga på en och samma arbetsplats. Det är fullt förståeligt om en sådan person betraktar arkivarbetsplatsen som "sin normala" arbetsplats.

Den som är sysselsatt i s. k. skyddad verksamhet är i en annan situation. För den som är i skyddad verksamhet är den skyddade arbetsplatsen den normala arbetsplatsen. Det är naturligtvis angeläget att den som är sysselsatt i låglöneområde — och såväl den skyddade verksamheten som arkivarbetet är av särskilda skäl ett låglöneområde — strävar att komma ut i öppna marknaden och ut i ett bättre betalt arbete. Men den drivkraften behöver inte impliceras i arbetsformen vilket i realiteten blir fallet med arkivarbetet som en form av beredskapsarbete.

Antalet sysselsatta i arkivarbete var den 30.6 1965 2 701 personer. För innevarande budgetår disponerar AMS 25 milj. kr. för arkivarbete. Arbetsmarknadsutredningen konstaterade att 1963 placerades endast ett 60-tal eller mindre än 3 % i öppna marknaden.

Vi tror att även om en intensifiering sker från arbetsmarknadsverkets sida i försöken att få ut fler arkivarbetare i öppna marknaden, så är, med hänsyn till de specifika arbetsuppgifter som många av arkivarbetarna utför, möjligheterna inte särskilt stora att öka placeringssiffrorna. Däremot är det klart att arkivarbetarna, i de arbetsuppgifter de är anförtrodda, utföra ett efter sina kunskaper och färdigheter gott arbete. Konsekvenserna av den reella situationen och av de konstateranden som gjorts av såväl arbetsmarknadsutredningen som inrikesministern, d. v. s. att arkivarbetet är en form av skyddad sysselsättning, bör dragas.

Vi anser därför att arkivarbetarnas ställning inom ramen för beredskapsarbetet bör bli föremål för ytterligare utredning med sikte på att finna former för definitiv anställning av arkivarbetarna i de speciella arbetsuppgifter de redan utför och att utreda huruvida man alternativt eller parallellt kan finna former för en inordning av arkivarbetet under den skyddade verksamheten. I den mån landstingen mer och mer övertar ansvaret för den skyddade verksamheten bör möjligheterna att överföra arkivarbetet till den skyddade sysselsättningsformen föreligga.

Under hänvisning till vad i motionen anförts hemställer vi,

att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t begära att den av Kungl. Maj:t tillsatta utredningen angående omvårdnaden av handikappade genom tilläggsdirektiv får i uppdrag att

1) utreda möjligheterna att göra vissa arkivarbeten till fasta tjänster,

2) utreda möjligheterna att inordna arkivarbetet såsom en speciell form av skyddad sysselsättning under den av primär- och sekundärkommunerna bedrivna s. k. skyddade verksamheten.

Stockholm den 31 mars 1966

Göran Karlsson (s)

Lisa Mattson (s)

Nr 684

Av herr **Stefanson m. fl.**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 52, angående riktlinjer för arbetsmarknadspolitik, m. m.

(Lika lydande med motion nr 835 i Andra kammaren)

Stockholm den 31 mars 1966

Stig Stefanson (fp)

Bertil Strandberg (h)

Eric Carlsson (cp)